
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLTRARNO” 

Scuola dell’Infanzia Nencioni -  Torrigiani -  Scuola Primaria Agnesi -  Nencioni -  Torrigiani 

Scuola Secondaria di I Grado “N. Machiavelli”  

www.ic-oltrarno.edu.it 

 
 

 

 

1 

 

PNRR-Missione 4: Istruzione e Ricerca-Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università investimento 3.2:Scuola 4.0-Azione 1-Next generation EU Next Generation 

classrooms-Inclusivamente 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE1 

nell’ambito della RDO su Mepa inferiore a 150.000 euro ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera c) del d.lgs 

36/2023 per la realizzazione di lavori di piccolo adattamento edilizio.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, del 

Decreto Legislativo n. 36/2023; 

                                                           
 

 

http://www.ic-oltrarno.edu.it/




 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLTRARNO” 

Scuola dell’Infanzia Nencioni -  Torrigiani -  Scuola Primaria Agnesi -  Nencioni -  Torrigiani 

Scuola Secondaria di I Grado “N. Machiavelli”  

www.ic-oltrarno.edu.it 

 
 

 

 

2 

 

VISTO l’art. 93, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale dispone che, nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata 

una Commissione giudicatrice che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell'anomalia; 

VISTE le norme di nomina della Commissione giudicatrice dettate dall’art. 93 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

e, in particolare, il comma 3, il quale dispone che i Commissari siano scelti secondo criteri di trasparenza, 

competenza e rotazione tra: 

o dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, compreso il RUP; 

o funzionari di altre amministrazioni, in mancanza di adeguate professionalità in organico; 

o professionisti esterni, in caso di documentata indisponibilità; 

VISTO inoltre, che il medesimo art. 93, comma 3, periodo secondo, del Decreto Legislativo n. 36/2023, prevede 

che «Della commissione giudicatrice può far parte il RUP»;  

TENUTO CONTO che la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

VISTO altresì l’art. 51, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «1. Nel caso di 

aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente»;  

TENUTO CONTO dunque di voler nominare quale presidente della Commissione la Prof.ssa Antonella Ingenuo 

che svolge anche la funzione di Responsabile Unico del Progetto;  

RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il [07/02/2024], alle ore [18:00], e che 

pertanto può procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice; 

http://www.ic-oltrarno.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLTRARNO” 

Scuola dell’Infanzia Nencioni -  Torrigiani -  Scuola Primaria Agnesi -  Nencioni -  Torrigiani 

Scuola Secondaria di I Grado “N. Machiavelli”  

www.ic-oltrarno.edu.it 

 
 

 

 

3 

 

RITENUTO che la suddetta Commissione giudicatrice sia composta da: [Prof.ssa Antonella Ingenuo] (Presidente), 

[DSGA Avv, Michela Oliviero] (Componente), [Assistente Amministrativo Niccolò Bertìn] (Componente), 

l’assistente amministrativo sig.ra Paola Morra in qualità di segretario verbalizzante; 

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari di gara;   

TENUTO CONTO che i Commissari nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni di 

“accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa 

vigente per l’incarico di cui trattasi; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 

Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale 

e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui al primo periodo la composizione della commissione giudicatrice e i 

curricula dei suoi componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 

esecuzione»;  

VISTA, inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 

successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, 

comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati 

relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 

http://www.ic-oltrarno.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLTRARNO” 

Scuola dell’Infanzia Nencioni -  Torrigiani -  Scuola Primaria Agnesi -  Nencioni -  Torrigiani 

Scuola Secondaria di I Grado “N. Machiavelli”  

www.ic-oltrarno.edu.it 

 
 

 

 

4 

 

pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito istituzionale gli atti, i dati e 

le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria 

come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento» e che, secondo quanto disposto dal suddetto 

Allegato 1), è oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente la «Composizione delle 

commissioni giudicatrici e  CV dei componenti»; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei servizi in oggetto come segue, riservandosi 
ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno 
di essi: 

Presidente [Prof.ssa Antonella Ingenuo]; 

Componente [Avv.Michela Oliviero]; 

Componente [Niccolò Bertìn]; 

Le funzioni di Segretario della Commissione giudicatrice sono svolte dalla Sig.ra Paola Morra 

http://www.ic-oltrarno.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “OLTRARNO” 

Scuola dell’Infanzia Nencioni -  Torrigiani -  Scuola Primaria Agnesi -  Nencioni -  Torrigiani 

Scuola Secondaria di I Grado “N. Machiavelli”  

www.ic-oltrarno.edu.it 

 
 

 

 

5 

 

2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 
incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai 
membri della Commissione; 

3. di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina. 

 

Firenze, 08/02/2024                               

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonella Ingenuo 

http://www.ic-oltrarno.edu.it/

		2024-02-16T13:55:07+0100
	ANTONELLA INGENUO




